АДМИНИСТРАЦИЯ

КУДРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12. 2016                                                                                              № 135

с. Кудрино

Об утверждении Методики прогнозирования налоговых и неналоговых доходов

бюджета Кудринского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от

23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

администрация Кудринского сельсовета Тогучинского района Новосибирской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.        Утвердить прилагаемую методику прогнозирования налоговых и

неналоговых доходов бюджета Кудринского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период.

2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Кудринский

Вестник» и на официальном сайте администрации Кудринского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области в сети Интернет.

Глава Кудринского сельсовета

Тогучинского района

Новосибирской области           Е. А. Сапегин

Приложение

к постановлению

 администрации Кудринского сельсовета

Тогучинского района

Новосибирской области

от 23 декабря 2016 №135

Методика

прогнозирования поступлений налоговых и неналоговых доходов

бюджета Кудринского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

1. Общие положения

Настоящая методика предназначена для разработки единого подхода к

прогнозированию доходов бюджета Кудринского сельсовета Тогучинского

района Новосибирской области (далее – бюджет поселения) на очередной

финансовый год и плановый период.

Прогнозирование доходов бюджета поселения базируется на следующих

принципах:

1) достоверность сведений, используемых при прогнозировании;

2) зависимость между коэффициентами (индексами) роста (снижения)

макроэкономических показателей и динамикой поступления прогнозируемых

доходных источников.

Прогнозирование доходов бюджета поселения осуществляется на основе:

1) бюджетного законодательства, нормативно-правовых актов района,

действующих на момент составления проекта бюджета поселения на очередной

финансовый год и плановый период;

2) основных показателей прогноза социально-экономического развития

на очередной финансовый год и плановый период.

Для расчета доходов используются утвержденные и уточненные

показатели бюджета поселения, годовые отчеты об исполнении бюджета

поселения за предыдущие годы.

При прогнозировании учитываются:

 ожидаемая оценка исполнения доходов бюджета поселения по итогам

исполнения за истекший период текущего финансового года в разрезе видов

доходов;

материалы официальной статистики;

отраслевая и ведомственная информация.

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации при прогнозировании доходов учитываются прогнозные показатели и

отчетность главных администраторов доходов бюджета.

Прогноз доходов бюджета может осуществляться следующими способами:

- методом прямого расчета;

- методом усреднения;

- методом индексации;

- методом экстраполяции;

- исходя из фактических начислений и поступлений.

2. Прогнозирование неналоговых доходов

2.1.  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные

участки, государственная собственность на которые не разграничена и

которые расположены в границах  сельских (городских) поселений, а также

средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных

земельных участков

2.2.Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,

а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за

земли, находящиеся в собственности сельских (городских) поселений

Прогноз поступлений в бюджет поселения указанных доходов,

осуществляется в соответствии со статьей 62 «Неналоговые доходы местных

бюджетов» Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Прогнозные поступления перечисленных доходов рассчитываются главным

администратором доходов от ожидаемого поступления доходов в текущем

(прогнозном) году.

Пj = Оi-1 + Вj , где

Пj – прогноз поступлений доходов в j-том году очередного финансового

года и планового периода ;

Оi-1 – ожидаемое поступление в текущем (прогнозируемом) году;

Вj – оценка выпадающих (дополнительных) доходов бюджета поселения в

связи с заключением (расторжением) договоров, изменением видов целевого

использования и др.

2.3. Поступления от использования имущества, находящегося  в

собственности сельских (городских) поселений

Прогнозные поступления от использования имущества, находящегося в

муниципальной собственности рассчитываются главным администратором

доходов от ожидаемого поступления доходов в текущем (прогнозном) году.

Пj = Оi-1 * К+ Вj , где

Пj – прогноз поступлений арендной платы от сдачи в аренду имущества  в

j-том году очередного финансового года и планового периода;

Оi-1 – ожидаемое поступление арендной платы в бюджет поселения в

текущем (прогнозируемом) году;

                 К – коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв. м

нежилых помещений;

     Вj – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду

имущества в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости

(продажа (передача) имущества, заключение дополнительных договоров,

изменение видов целевого использования и др.).

2.4. Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после

уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных

унитарных предприятий, созданных сельскими (городскими) поселениями

Расчет суммы прогнозируемых поступлений в виде части прибыли

муниципальных унитарных предприятий производится главным администратором

данных доходов бюджета исходя из планируемых сумм чистой прибыли

предприятий за отчетный год с применением нормативов отчисления от прибыли,

установленных в поселении.

2.5. Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями

средств бюджетов поселений

Прогнозирование поступлений в бюджет поселения прочих доходов от

оказания платных услуг (работ) осуществляется главным администратором

доходов, исходя из ожидаемого поступления данных доходов за текущий год,

коэффициента инфляции и индекса объема платных услуг.

Пj = Оi-1 * Ij * Ip , где

Пj – прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг  в j-том

году очередного финансового года и планового периода;

Оi-1 – ожидаемое поступление доходов от оказания платных услуг в

бюджет поселения в текущем (прогнозируемом) году;

            Ij – индекс инфляции;

Ip -  индекс объема платных услуг.

2.6. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов,

понесенных в связи с эксплуатацией  имущества поселений

Прогнозирование поступлений в бюджет поселения доходов,

поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с

эксплуатацией имущества, осуществляется главным администратором доходов,

исходя из ожидаемого поступления данных доходов за текущий год и роста

тарифов на коммунальные услуги в процентном соотношении.

Пj = Оi-1 * Т%, где

Пj – прогноз поступлений доходов, поступающих в порядке возмещения

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества  в j-том году

очередного финансового года и планового периода;

Оi-1 – ожидаемое поступление доходов в бюджет поселения в текущем

(прогнозируемом) году;

                 T% – рост тарифов на коммунальные услуги.

2.7. Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов поселений

Прогнозирование поступлений в бюджет поселения прочих доходов от

компенсации затрат, осуществляется главным администратором доходов, исходя

из ожидаемого поступления данных доходов за текущий год и факторов,

влияющих на увеличение (снижение) суммы поступлений.

Пj = Оi-1 +/- Bj, где

Пj – прогноз поступлений прочих доходов от компенсации затрат  в j-том

году очередного финансового года и планового периода;

Оi-1 – ожидаемое поступление прочих доходов от компенсации затрат в

бюджет поселения в текущем (прогнозируемом) году;

Bj – оценка выпадающих (дополнительных) доходов, в связи с факторами,

оказывающих влияние на изменение суммы прочих доходов.

Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат бюджета

поселения, в части  дебиторской задолженности прошлых лет, сложившейся за

счет средств бюджета поселения, осуществляется методом прямого расчета

исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового

года объема такой дебиторской задолженности, подлежащей возврату в бюджет

поселения в очередном финансовом году.

2.8. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления

поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений), в части реализации основных средств по

указанному имуществу

2.9. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в

собственности поселений (за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации

основных средств по указанному имуществу

2.10. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления

поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по

указанному имуществу

2.11. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в

собственности поселений (за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации

материальных запасов по указанному имуществу.

2.12. Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в

собственности поселений

Планирование поступлений доходов от продажи материальных и

нематериальных активов на очередной финансовый год производится главным

администратором доходов бюджета на основании прогнозного Плана

приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и

плановый период, прогнозов продаж земельных участков.

Доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной

собственности, прогнозируются исходя из средней стоимости одного квадратного

метра объектов недвижимости, сложившейся по результатам торгов текущего

года, и с учетом иных факторов, влияющих на формирование цен на объекты

недвижимости. Главный администратор доходов при планировании доходов от

реализации имущества вправе учесть риски, связанные с отсутствием спроса на

объекты, запланированные к реализации.

Прогноз общей суммы доходов от продажи земельных участков

осуществляется исходя из количества земельных участков, планируемых к

продаже, и выкупной цены.

2.13. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (далее – штрафы).

Для расчета прогноза поступлений в бюджет поселения штрафов

используются:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- отчеты об исполнении бюджета поселения;

- ожидаемое поступление данных доходов за текущий год.

Сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения

рассчитывается по следующей формуле:

Ш=Ш1+Ш2+Ш3+…, где

Ш – сумма штрафов, планируемая к поступлению в бюджет поселения в

очередном финансовом году и плановом периоде;

Ш1; Ш2; Ш3 – суммы видов штрафов, планируемые к поступлению в

бюджет поселения в очередном финансовом году и плановом периоде.

Сумма каждого из видов штрафов, планируемая к поступлению в бюджет

поселения рассчитывается по следующей формуле:

Шj=Шо-1+/- Bj, где

Шj – прогноз поступлений штрафов  в j-том году очередного финансового

года и планового периода;

Шо-1 – ожидаемое поступление штрафов в бюджет поселения в текущем

(прогнозируемом) году;

Bj – оценка выпадающих (дополнительных) доходов по штрафам, в связи с

изменением бюджетного законодательства и иных факторов, оказывающих

влияние на изменение суммы штрафов.

3. Прогнозирование безвозмездных поступлений

Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет поселения составляется

исходя из предполагаемых объемов межбюджетных трансфертов из бюджета

Новосибирской области и бюджета района на очередной финансовый год и

плановый период.

4. Прогнозирование  налоговых доходов

Налоговая база  в прогнозируемом периоде определяется на основании

соответствующей отчетности за предыдущие годы с учетом показателей прогноза

социально-экономического развития и иной информации с описанием всех

показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с

указанием источника данных для соответствующего показателя.